[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 29.02.2016

№ 112

г.  Орлов

	О внесении изменений в постановление администрации Орловского района Кировской области от 14.04.2015 № 200

Администрация Орловского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации района от 14.04.2015 №200 «Об утверждении плана обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области в 2015-2017 годах»: План обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области в 2015-2017 годах изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления по экономике, имущественным отношениям и земельным ресурсам администрации Орловского района Фокину Л.В.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
И.о. главы администрации

Орловского района    А.Г. Бисеров

                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЁН

  Постановлением администрации

                                                                                                                                                                                           Орловского района

                                                                                                                                                                       от 14.04.2015  №  200

ПЛАН

обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области

на 2015-2017 годы

	№

п/п
	Наименование
	Вид документа

(проект)
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Источники и объём финансирования, тыс. рублей (оценка)
	Ожидаемый результат

	Активизация экономического роста и поддержка отраслей экономики

	1.
	Государственная поддержка предприятий агропромышленного комплекса
	Государственная программа Кировской области от 10.12.2012 № 185/735 «Развитие агропромышленного комплекса на 2013-2020 года»
	2016 год

	Финансовое управление,

отдел сельского хозяйства администрации Орловского района
	60000

в т.ч. из ФБ- 46000,

ОБ- 14000

	Сохранение темпов развития сельскохозяйственного производства, повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций и малых форм хозяйствования на селе.

Число получателей субсидий: 6 сельхозтоваропроизводителей; 2 крестьянско-фермерских хозяйства; 17 личных подсобных хозяйств

	1.1
	Возмещение части затрат на уплату процентов по краткосрочным и инвестиционным кредитам

	2016 год

	25000

в т.ч. из ФБ- 18000,

ОБ- 7000

	2
	Предприятиям, учреждениям  бюджетной сферы района принять участие  в конкурсах проектов на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Постановление Правительства

области
	2016 год
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	-
	Снижение себестоимости продукции, выпускаемой предприятиями района,  экономия энергетических ресурсов  учреждениями бюджетной сферы

	3
	Выполнение мероприятий плана подготовки документов стратегического планирования («дорожной карты») в Орловском районе, утверждённого распоряжением администрации Орловского района от 30.12.2014 № 156
	Распоряжение администрации Орловского района Кировской области от 30.12.2014 года №156
	2016-2017 годы
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Разработка прогнозов социально-экономического развития Орловского района, бюджетного прогноза, разработка Программы социально-экономического развития  Орловского района

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	4
	Информирование и активизация работы по привлечению субъектов малого предпринимательства по предоставлению льготных займов субъектам малого предпринимательства
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2018 годы»
	2016 год
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района;

Фонд поддержки малого предпринимательства Орловского района «Бизнес-центр»*
	8000,0**

в т.ч. из

ОФ-8000,0
	Обеспечение доступности льготных кредитных ресурсов для субъектов малого предпринимательства:

-льготное кредитование не менее 15 СМП в год;

-создание дополнительно 18 рабочих мест в год.

	2017 год

	8000,0**

в т.ч. из

ОФ-8000,0

	5
	Информирование и активизация по привлечению субъектов малого предпринимательства  по предоставлению коммерческим банкам поручительств за субъекты малого и среднего предпринимательства
	Программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2016-2017 годы
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района; Фонд поддержки малого предпринимательства Орловского района «Бизнес-центр»*
	-
	Обеспечение доступности кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

	6
	Информирование и активизация по предоставлению различных видов субсидий и грантов субъектам малого и среднего предпринимательства. Подготовка пакета документов по лизинговым сделкам и по покупке оборудования.
	Программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017
	2016-2017 годы
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района; Фонд поддержки малого предпринимательства Орловского района «Бизнес-центр»*
	-
	Активизация инвестиционных процессов (модернизации  производства)  за счёт удешевления стоимости инвестиционных ресурсов, привлекаемых субъектами малого предпринимательства

	7
	Организации деятельности рабочей группы по противодействию незаконному предпринимательству
	Постановление администрации района
	В течение 2016 года
	Финансовое управление; управление по экономике
	-
	Дополнительные поступления в областной и местный бюджет НДФЛ в сумме  (200тыс. руб.)

	Мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов

	8
	Организация работы по привлечению бюджетных кредитов из областного бюджета на частичное замещение кредитов кредитных организаций, полученных Орловским районом
	Решение Думы
	2016 год
	Финансовое управление администрации Орловского района
	-
	Минимизация расходов районного бюджета на обслуживание муниципального долга

(164,0 тыс. руб.)

	9
	Активизация работы комиссии по оптимизации организационной структуры органов местного самоуправления Орловского района по повышению эффективности бюджетных расходов районного бюджета
	Решение комиссии
	2016 год
	Финансовое управление администрации Орловского района
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

1860,0 тыс. руб.)

	10
	Подготовка предложений о внесении изменений в  решение Орловской районной Думы «О бюджете Орловского муниципального района на 2016» по сокращению (перераспределению) расходов районного бюджета с учетом работы Комиссии и сумм недоведенных лимитов бюджетных обязательств на 2016 год.
	Решение Думы
	2016 год
	Финансовое управление администрации Орловского района,

главные распорядители средств бюджета района
	-
	Сокращение расходов, не обеспеченных источниками финансирования

	11
	Отказ от строительства новых и реконструкции существующих объектов муниципальной собственности, за исключением объектов, по которым  планируется привлечение средств федерального бюджета
	Решение Думы
	В течение 2016-2017 года
	Главные распорядители средств бюджета района
	-
	Недопущение образования просроченных обязательств

	12
	Оптимизация сети учреждений культуры и образования
	Распоряжение администрации района
	2016 год
	Главные распорядители средств бюджета района
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

1 339,2 тыс. руб. – образование. Культура  - 75 тыс. руб. Увеличение количества платных услуг по учреждениям культуры: Музей, библиотека, ДШИ - на 20 тыс. рублей.

	13
	Реализация энергосервисных контрактов организациями бюджетной сферы с целью повышения эффективности использования энергетических ресурсов
	Постановление администрации района
	2016 год
	Органы местного самоуправления отраслевой компетенции;

Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	-
	Сокращение затрат бюджета района на оплату энергоресурсов. Планируемая сумма экономии 10 тыс. рублей.

	14
	Увеличение  доходной части бюджета за счет реализации Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов, а также по сокращению недоимки,  дополнительных поступлений в местный бюджет, в т.ч. активизация работы межведомственной комиссии по снижению задолженности по налоговым и неналоговым доходам, легализации объектов налогообложения, по снижению убыточности предприятий.
	Распоряжение администрации района
	2016 год
	Администрации района, городского и сельского поселений
	-
	Дополнительные  поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет в сумме      2750 тыс. руб., в том числе за счет:

- арендных платежей за использование муниципального имущества -1 млн. руб.;

- проведение работы с хозяйствующими субъектами по соблюдению ими трудового законодательства в целях легализации и увеличения налоговой базы по налогу на доходы физических лиц- 200 тыс. руб.;

- проведение работы с налогоплательщиками, применяющими упрощенную систему налогообложения, по повышению эффективности их работы в целях увеличения налоговой нагрузки по налогу-50 тыс. руб.;

- проведение мероприятий по взысканию недоимки - 1500 тыс. руб.

	Мероприятия по обеспечению социальной стабильности

	15
	Организация и проведение временных общественных работ для безработных и ищущих работу граждан
	Районная целевая программа Орловского района Кировской области «Содействие занятости населения Орловского района Кировской области на 2014-2016 годы» утв. пост. адм. Орл. р-на от 30.08.2013 №562
	В течение 2016 года
	КОГКУ ЦЗН Орловского района *
	51,0-ОБ**

	Снижение напряжённости на рынке труда Орловского района (участие в общественных работах       52 человека)

	16
	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование
	Районная целевая программа Орловского района Кировской области «Содействие занятости населения Орловского района Кировской области на 2014-2016 годы» утв. пост. адм. Орл. р-на от 30.08.2013 №562
	В течение 2016 года
	КОГКУ ЦЗН Орловского района *
	-
	Снижение напряжённости на рынке труда Орловского района  (обучение      53 человека)

	17
	Выполнение мероприятий по профилактике асоциального поведения молодежи, формированию здорового образа жизни; поддержке творческой молодежи; развитию молодежного самоуправления; содействию молодежи в профессиональном развитии; создание условий для включения молодежи в предпринимательскую деятельно
	Муниципальная программа «Повышение эффективности реализации молодежной политики  в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2016  год
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области, ведущий специалист по работе с молодёжью адм. р-на
	15,0**

в т.ч.

РБ-15,0
	Охват подростков и молодёжи вовлечённых в деятельность структур реализующих молодёжную политику не менее  3000 человек ежегодно.

	2017 год

	15,0**

в т.ч.

РБ-15,0

	18
	Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи
	Пост. адм. Орловского района «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Орловском районе»
	2016  год
	Управление образования Орловского района, специалист по делам молодежи

	567,9** в т.ч.

ОБ-567,9
	Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Орловском районе, охват отдыхом и оздоровлением детей в каникулярное время 731 человек в 2016 году.

	2017  год

	-

	19
	Предоставление мер государственной поддержки молодежным и детским общественным объединениям
	Мун.прог.«Повышение эффективности реализации молодежной политики  в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2016 год
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области, ведущий специалист по работе с молодёжью адм. р-на
	3,0**

в т.ч.

РБ-3,0
	Активизация деятельности молодежных и детских общественных объединений. Увеличение количества молодёжи привлечённых к деятельности общественных организации «Орлятская республика» в количестве 50 человек.

	2017 год

	3,0**

в т.ч.

РБ-3,0

	20
	Создание условий для развития массового спорта
	Мун. прог «Развитие физической культуры и спорта в Орл. районе  на 2014-2017 годы»
	2016  год
	Отдел культуры и социальной работы адм. Орловского района, вед спец. по физ-ре и спорту адм. р-на
	100,0**

в т.ч.

РБ-100,0
	Привлечение населения к занятию спортом.

	2017 год

	100,0**

в т.ч.

РБ-100,0

	21
	Реализация комплекса мер по профессиональной ориентации школьников и их родителей на востребованные профессии сферы производства с обязательным участием в мероприятиях представителей работодателей, в том числе с использованием центров профессиональной ориентации
	 Программа Орл. района «Содействие занятости населения Орл р-на Кировской области на 2014-2016 годы» утв. пост. адм. Орл. р-на от 30.08.2013 №562
	2016-2017 годы
	КОГКУ ЦЗН Орловского района *
	-
	Снижение напряжённости на рынке труда. Профессиональная ориентация школьников и их родителей 80 человек

	22
	Реализация  инвестиционных проектов по модернизации  объектов коммунальной инфраструктуры района:

1.  Строительство водовода
	Постановление Правительства

области

о финансировании объекта
	2016 год-2017 годы
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	381000,0**
	Снижение социальной напряженности из-за качества питьевой воды

	23
	Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в Орловском районе
	Постановление Правительства области
	2016 год
	НКО «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Кировской области», департамент ЖКХ, управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства*
	**
	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего  имущества многоквартирных домов в Орловском районе (ремонт 34 домов)

	24
	Выполнение указов Президента РФ от 07.05.2012 № 597, № 598, № 599, № 606 за счёт реализации отраслевых дорожных карт и сокращения неэффективных расходов
	-
	2016-2017 годы
	Органы местного самоуправления
	-
	Выполнение соглашений с министерством образования и министерством культуры по этапному повышению заработной платы работникам образования и культуры:

(Проект соглашения

Педагогические работники общеобразовательных учреждений – 20 310 тыс. руб.

Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений – 13 791 тыс. руб.

 Основной персонал работников культуры -13 932 рубля)

	25
	Проведение еженедельного мониторинга цен на продукты питания

	В течение 2016 года
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации  района
	-
	Недопущение необоснованного повышения цен на социально значимые продукты питания

	Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	26
	Обобщение оперативной информации о социально-экономическом состоянии района
	Аналитическая записка
	ежеквартально
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Контроль социально-экономического положения района

	27
	Наблюдение  за ситуацией на рынке труда Орловского района, в том числе осуществление мониторинга увольнения работников в связи с ликвидацией организацией либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников
	Аналитическая записка
	ежене-

дельно
	КОГКУ ЦЗН Орловского района *
	-
	Своевременное принятие управленческих  решений в сфере занятости населения

	28
	Рассмотрение вопроса о реализации программы «Содействие занятости населения Орловского района Кировской области на 2014-2016 годы»
	Ежеквартальный отчёт
	2016 год
	КОГКУ ЦЗН Орловского района*
	-
	Своевременное принятие управленческих решений в сфере занятости населения, оперативное решение возникающих вопросов

*-  Органы и организации, участвующие в организации мероприятий по согласованию

**-Объёмы финансирования мероприятий из разного уровня бюджетов и внебюджетных источников могут корректироваться в зависимости от выделенных средств

ФБ-федеральный бюджет

ОБ-областной бюджет

РБ-районный бюджет

ОФ-областной фонд поддержки малого и среднего  предпринимательства

________________________________